
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 01/04/2004
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 23 marzo 2004, n. 51
 D.Lgs. N. 152/99 - art. 43 - Monitoraggio qualitativo e quantitativo dei corpi idrici sotterranei della
Regione Puglia. Liquidazione spese di pubblicità bando di gara su quotidiani.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTA l'Ordinanza del Ministro dell'Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n°3184
del 22.3.2002 con la quale il Presidente della Regione Puglia è nominato Commissario Delegato per
l'attuazione degli interventi necessari per il superamento dell'emergenza socio - economico - ambientale
nel settore, tra l'altro, in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione
nella Regione Puglia;
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2002 con il quale è stato
prorogato lo stato di emergenza in Puglia fino al 31 dicembre 2003;
 
VISTA la successiva Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.3271 del 12/03/2003 con la
quale sono stati confermati i poteri conferiti al Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato
ai sensi dell'art. 1, comma 1 dell'Ordinanza di Protezione Civile n. 3077 del 4/8/2000;
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2004, con il quale lo stato di
emergenza in Puglia è stato prorogato fino al 31 dicembre 2004;
 
VISTO l'art. 7, comma 7 della citata O.M. n. 3184/2002 che dispone, tra l'altro che il Commissario
delegato - Presidente della Regione - predispone e attua il programma per la conoscenza e la verifica
qualitativa e quantitativa delle acque superficiali e sotterranee dell'intero territorio regionale, ai sensi
dell'art. 43 del D.lgs. n. 152/99 e s.m.i.;
 
RILEVATO che per il fine innanzi esposto è stato predisposto dalla struttura commissariale il capitolato
d'oneri, gli schemi del bando di gara e della lettera d'invito al fine di procedere all'appalto del servizio di
monitoraggio dei corpi idrici sotterranei della Regione Puglia;
 
VISTO il proprio Decreto n. 219/CD/A del 01/08/2003 con il quale si è provveduto, tra l'altro,
all'approvazione in schema del capitolato d'oneri, dello schema del bando di gara e della lettera d'invito
al fine di procedere all'appalto del servizio di monitoraggio qualitativo e quantitativo dei corpi idrici
sotterranei della Regione Puglia, dando mandato al Responsabile del Procedimento di formalizzare gli
schemi del bando di gara e della lettera d'invito;
 
RILEVATO che il responsabile del Procedimento ha provveduto alla formalizzazione degli schemi del
bando di gara e della lettera d'invito, apportando alcune modifiche non di natura sostanziale;

1



 
CONSIDERATO che le somme occorrenti per l'attuazione del progetto per complessivi Euro
7.739.396,00 trovano copertura nell'ambito dell'asse I - Risorse Naturali - Misura 1.3 del POR Puglia
2000 - 2006;
 
CONSIDERATO che:
- L'art. 32 della L.R. n. 13 del 25 settembre 2000, concernente le procedure per l'attuazione del
programma operativo della Regione Puglia 2000 - 2006, dispone, tra l'altro, che l'erogazione
dell'anticipazione sul finanziamento, pari al sette per cento del costo dell'intervento rideterminato a
seguito dell'espletamento della gara, avviene previa attestazione da parte del Responsabile del
Procedimento di avvenuto concreto inizio dei lavori;
- In relazione alla disposizione innanzi richiamata ed al fine di avviare le procedure di gara per
l'affidamento del servizio di che trattasi si è reso necessario provvedere ad anticipare le somme
occorrenti per la pubblicità;
- Il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad acquisire i preventivi di spesa che ammontano
complessivamente a Euro 12.162,94 così distinti:
1. Pubblicazione su G.U.R.I. Euro 2.266,88
2. Pubblicazione avviso su
 "Libero" Euro 567,00
3. Pubblicazione avviso su
 "Il Giornale" Euro 1.590,00
4. Pubblicazione avviso su "La Gazzetta del
 Mezzogiorno" Euro 3.139,20
5. Pubblicazione avviso su
 "Puglia" Euro 2.851,20
6. Pubblicazione avviso su "Nuovo
 Quotidiano di Puglia" Euro 1.728,00
 
CONSIDERATO che con decreto n.288/CD/A del 28.11.2003 il Commissario Delegato ha:
- impegnato la somma complessiva di Euro 12.142,28 sulla contabilità speciale n. 2701 intestata al
Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato, esistente presso la locale sezione di
Tesoreria Provinciale dello Stato, al fine di attivare le procedure di gara per l'affidamento del servizio di
monitoraggio qualitativo e quantitativo dei corpi idrici sotterranei della Regione Puglia;
- dato atto che la complessiva somma di Euro 12.142,28 trova copertura con i fondi di cui all'O.P.C. M.
08.11.1994;
- disposto la liquidazione e il pagamento in favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - P.I.
00880711007 per la pubblicazione del bando da gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
l'importo di Euro 2.266,88 provvedendo a mezzo versamento su c/c postale n. 16715047;
 
CHE l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara
in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale - parte seconda n. 301 del 30.12.2003;
 
CHE il quotidiano "Libero" ha provveduto alla pubblicazione dell'estratto del bando di gara in data
27.12.2003;
 
CHE il quotidiano "Il Giornale" ha provveduto alla pubblicazione dell'estratto del bando di gara in data
27.12.2003;
 
CHE il quotidiano "La Gazzetta del Mezzogiorno" ha provveduto alla pubblicazione dell'estratto del

2



bando di gara in data 24.12.2003;
CHE il quotidiano "Nuovo Quotidiano di Puglia" ha provveduto alla pubblicazione dell'estratto del bando
di gara in data 27.12.2003;
 
CHE il quotidiano "Puglia" ha provveduto alla pubblicazione dell'estratto del bando di gara in data
23.12.2003;
 
VISTE le fatture, di seguito elencate, relative alla pubblicazione dell'estratto del bando di gara sui
suddetti quotidiani, che hanno a sua volta riportato il visto da parte del Responsabile del procedimento:
- Fattura n. S15365 del 29.12.2003 della Publikompass S.p.a. per la pubblicità sul quotidiano "Libero"
dell'importo di Euro 567,00, C.F. e Partita IVA 93112200725, pagamento tramite bonifico bancario c/o
(01005 - 01616) Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. AG. 16 - Milano c/c 10342;
- Fattura n. VC 19.379 del 31.12.2003 della ARCUS Pubblicità s.r.l. per la pubblicità sul quotidiano "Il
Giornale" dell'importo di Euro 1590,00, Partita IVA 93251990722, pagamento tramite bonifico bancario
c/o Banca di Roma Filiale Milano 5 Cc 000065127857 Abi 03002 Cab 01631 Cin P;
- Fattura n. S15705 del 30.12.2003 della Publikompass S.p.a. per la pubblicità sul quotidiano "La
Gazzetta del Mezzogiorno" dell'importo di Euro 3.139,20, C.F. e Partita IVA 93112200725, pagamento
tramite bonifico bancario c/o (01005 - 01616) Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. AG. 16 - Milano c/c
10342;
- Fattura n. 555/001 del 29.12.2003 del Gruppo Editoriale Sigma 86 S.p.A per la pubblicità sul
quotidiano "Puglia", dell'importo di Euro 2851,20 Partita IVA 93251990722, pagamento tramite bonifico
bancario c/o Banco Napoli AG. 1 - Bari ABI 01010 CAB 04001 CIN T c/c 27/19352;
- Fattura n. 12046819 del 31.12.2003 della PIEMME S.p.A per la pubblicità sul quotidiano "Nuovo
Quotidiano di Puglia", dell'importo di Euro 1.728,00, Partita IVA 93251990722, pagamento tramite
bonifico bancario c/o Banca di Roma. AG. 210 ABI 03002 CAB 05020 CIN U c/c 354651;
 
IN FORZA DEI POTERI conferiti dall'Ordinanza del Ministro dell'Interno, n.3184 del 22.03.2002
 
 
DECRETA
 
DI LIQUIDARE e pagare in favore delle società pubblicitarie di seguito riportate gli importi indicati, a
mezzo di bonifici bancari, per l'importo complessivo di Euro 9.875,40:
- Fattura n. S15365 del 29.12.2003 della Publikompass S.p.a. per la pubblicità sul quotidiano "Libero"
dell'importo di Euro 567,00, C.F. e Partita IVA 93112200725, pagamento tramite bonifico bancario c/o
(01005 - 01616) Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. AG. 16 - Milano c/c 10342;
- Fattura n. VC 19.379 del 31.12.2003 della ARCUS Pubblicità s.r.l. per la pubblicità sul quotidiano "Il
Giornale" dell'importo di Euro 1590,00, Partita IVA 93251990722, pagamento tramite bonifico bancario
c/o Banca di Roma Filiale Milano 5 Cc 000065127857 Abi 03002 Cab 01631 Cin P;
- Fattura n. S15705 del 30.12.2003 della Publikompass S.p.a. per la pubblicità sul quotidiano "La
Gazzetta del Mezzogiorno" dell'importo di Euro 3.139,20, C.F. e Partita IVA 93112200725, pagamento
tramite bonifico bancario c/o (01005 - 01616) Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. AG. 16 - Milano c/c
10342;
- Fattura n. 555/001 del 29.12.2003 del Gruppo Editoriale Sigma 86 S.p.A per la pubblicità sul
quotidiano "Puglia", dell'importo di Euro 2851,20 Partita IVA 93251990722, pagamento tramite bonifico
bancario c/o Banco Napoli AG. 1 - Bari ABI 01010 CAB 04001 CIN T c/c 27/19352;
- Fattura n. 12046819 del 31.12.2003 della PIEMME S.p.A per la pubblicità sul quotidiano "Nuovo
Quotidiano di Puglia", dell'importo di Euro 1.728,00, Partita IVA 93251990722, pagamento tramite
bonifico bancario c/o Banca di Roma. AG. 210 ABI 03002 CAB 05020 CIN U c/c 354651;

3



 
DI DARE ATTO che la complessiva spesa di Euro 9.875,40 trova copertura con i fondi di cui
all'O.P.C.M. 08.11.1994;
DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente decreto sul BUR della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________
 
 

4


